年产 7万吨沥青砼建设项目
1
一、建设项目基本情况
项目名称 年产 7万吨沥青砼建设项目
建设单位 平江县雪花沥青混凝土有限公司
法人代表 吴军集 联系人 吴军集
通讯地址 平江县城关镇三望冲村
联系电话 18274036666 传真 / 邮政编码 414500

烟尘 kg/t-原料 0.26
氮氧化物 kg/t-原料 3.67
注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S％）的形式表示
的，其中含硫量（S％）是指燃油收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。
本项目所用轻柴油含硫量≤0.1%，则 S=0.1。
本项目导热油锅炉燃料为轻柴油，消耗量为 100t/a。经计算，导热油锅炉燃
油产生的烟气量为 1537m3/h，二氧化硫产生量为 0.19t/a，烟尘产生量为 0.026t/a，
氮氧化物产生量为 0.367t/a。由《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）
可知，燃油锅炉排气筒高度不低于 8m，新建锅炉房的烟窗周围半径 200m距离
内有建筑物时，其烟窗应高出最高建筑物 3m以上。本项目锅炉房半径 200m范
围内有 2层高民房（高约 7m），故导热油锅炉排气筒高度应不低于 10m。
导热油锅炉产生的燃油烟气通过不低于 10m 排气筒高空排放，风量为
3000m3/h，则烟尘排放浓度为 8.7mg/m³；二氧化硫排放浓度为 63.3mg/m³；氮氧
年产 7万吨沥青砼建设项目
28
化物排放浓度为 122mg/m³。烟气中各污染物浓度均低于《锅炉大气污染物排放
标准》（GB13271-2014）表 3 燃油锅炉特别排放限值（烟尘浓度 30mg/m³；
SO2100mg/m3、NOx200mg/m3）的标准限值。
（2）废水污染源
项目运营期废水为生活污水，生活污水产生于生活办公楼和宿舍楼，主要包
括食堂废水、冲厕废水等，生活污水污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N等。项
目运营期工作时间为 125d，劳动定员为 20人，根据《湖南省地方标准-用水定额》
（DB43/T388-2014），其中在厂内食宿的 6名员工用水量按人 145L/人·d计，剩
余不在厂区住宿的 14人用水量按人 80L/人·d计，则全厂生活用水量为 1.99m3/d，
生活污水产生量按用水量的 80%计，则项目运营期生活污水产生量为
1.592m3/d(199m3/a)，生活污水经隔油沉淀池+三级化粪池+一体化污水处理设备
处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准外排。
项目运营期生活废水污染物产生及排放源强见下表。
表 20 项目运营期生活废水污染物产生及排放源强
污染物
项目
SS COD BOD5 NH3-N 动植物油
产生浓度（mg/L） 200 300 200 30 25
产生量（t/a） 0.0398 0.0597 0.0398 0.006 0.005
排放浓度（mg/L） 70 100 20 15 10
排放量（t/a） 0.0139 0.0199 0.004 0.003 0.002
为了减小项目运输道路扬尘，项目进出车辆需进行冲洗，冲洗水用量为
2m3/d，冲洗废水循环利用不外排。
项目运营过程中有油品及沥青的使用，故初期雨水中不可避免的有石油类、
SS等污染因子。为了减小项目生产对区域地表水的污染影响，项目生产区初期
雨水需收集处理。
初期雨水量计算：
初期雨水每次量 Q=当地暴雨平均强度×集雨面积×15分钟
根据相关资料，该区内暴雨平均强度按 29.2mm/h计，15分钟产生雨水为初
期雨水，项目集雨面积 7976m2 （原材料区及生产区面积）计算得到本项目初期
雨水每次量为 58m3。
建议项目建设 60 m3的初期雨水池，初期雨水可作为车辆冲洗用水，不外排。
年产 7万吨沥青砼建设项目
29
（3）噪声污染源
项目运营期的噪声主要来自于生产过程中的机械噪声，噪声源主要为干燥滚
筒、提升机、振动筛、搅拌缸、风机、空压机，噪声源强在 75~90dB（A）之间，
各噪声源的等效声级见下表。
表 21 噪声源等效声级
序号 噪声源 声级（dB（A））
1 干燥滚筒 86~90
2 提升机 75~80
3 振动筛 83~88
4 搅拌缸 80~85
5 风机 85~90
6 空压机 85~90
7 运输车辆 80~85
（4）固体废物
项目运营期产生的固体废弃物主要为振动筛分时产生的废骨料、生活垃圾、